

ANEXO 3 - COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Obra: RECAPEAMENTO/PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ)

Local: DIVERSAS RUAS NO CENTRO (3ª ETAPA) - Toritama - PERNAMBUCO

BDI - NÃO DESONERADO (NORMAL) = 20,60 %

Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (JULHO/2021); SICRO-PE (ABRIL/2021).

DATA DO ORÇAMENTO: OUTUBRO/2021

CÓDIGO	001	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
COMP. 001		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO.	M²	set/21	SINAPI	R\$ 404,27
FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	4417	SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.	M	1,000000	R\$ 4,08	R\$ 4,08
SINAPI-I	4491	PONTALETE DE MADEIRA NÃO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO.	M	4,000000	R\$ 11,05	R\$ 44,20
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M.	M2	1,000000	R\$ 225,00	R\$ 225,00
SINAPI-I	5075	PREGO DE AÇO POLÍDO COM CABEÇA 18 X 30 (2 3/4 X 10).	KG	0,110000	R\$ 24,92	R\$ 2,74
					SUB-TOTAL =	R\$ 276,02
FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DA MÃO-DE-OBRA	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	HORA	1,000000	R\$ 21,43	R\$ 21,43
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	HORA	2,000000	R\$ 17,32	R\$ 34,64
					SUB-TOTAL =	R\$ 56,07
FORNTE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016.	M3	0,010000	R\$ 312,85	R\$ 3,13
					SUB-TOTAL =	R\$ 3,13
Observação:					TOTAL =	R\$ 335,22
					BDI = 20,60%	R\$ 69,06